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Аnnotatsiya 

Maqolada sinergetik g‘oyalarni ijtimoiy fanlarda qo‘llashning o‘ziga xos xususiyatlari bayon etilgan. Shuningdek, 
ijtimoiy tizimni tadqiq qilishda sinergetika va uning imkoniyatlari atroflicha muhokama qilingan. Rivojlanish jarayonini 
dialektika tasvirlaydi va uni sinergetika bilan almashtirish mumkin emas. Zamonaviy fanda jamiyatni o‘rganishga yanada 
samarali yondashish mavjud bo‘lgan barcha metodologik yondashuvlarning elementlarini sintez qilish, xususan: dialektik, 
informatsion, tizimli, sinergetik va boshqalar asosida amalga oshirilishi mumkinligi tadqiq etilgan. 

Аннотация 
В статье описаны особенности использования синергетических идей в социальных науках. Также 

подробно обсуждены синергетика и ее возможности в исследовании социальной системы. Процесс развития 
описывается диалектикой и не может быт заменен синергетикой. Исследовано, что более эффективный 
подход к изучению общества в современной науке может осуществлятся на основе синтеза элементов всех 
существующих методологических подходов, в частности: диалектического, информационного, системного, 
синергетического и др. 

Abstract 
The article describes the features of the use of synergetic ideas in the social sciences. Synergetics and its 

possibilities in the study of the social system are also discussed in detail. The development process is described by 
dialectics and cannot be replaced by synergetics. It has been studied that a more effective approach to the study of 
society in modern science can be carried out on the basis of a synthesis of elements of all existing methodological 
approaches, in particular: dialectical, informational, systemic, synergetic, etc. 

 
Kalit so‘zlar: ijtimoiy tizim, ijtimoiy fanlar, sinergetika, metodologiya, dialektika, fluktuatsiya, bifurkatsiya. 
Ключевые слова: социальная система, социальные науки, синергетика, методология, диалектика, 

флуктуация, бифуркация. 
Key words: social system, social sciences, synergetics, methodology, dialectics, fluctuation, bifurcation. 

 
KIRISH 

Zamonaviy ijtimoiy fanlarning yangi metodologik yondashuvlarga murojaat qilishi ular 
holatining zaruriy hosilasidir. Аvvalgi ijtimoiy tuzumning oʻzgartirilishi va qandaydir yangi ijtimoiy 
tuzumga oʻtishga urinishlar ijtimoiy fanni avvalgi asoslaridan mahrum qildi. Ilmiy inqiroz holati 
yuzaga keldi. Mamlakatimizdagi siyosiy voqealar oʻz vaqtida jahon ilm-fanidagi jarayonlarga, yaʼni 
oʻz taraqqiyotining neoklassik bosqichidan keyingi postnoklassik bosqichiga toʻgʻri keldi. Аyni 
shunga oʻxshash holat Gʻarbdagi ijtimoiy fanlariga ham xosdir. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Yangicha yondashuvlar, gʻoyalar, modellar va boshqalar mavjud boʻlmaganda, sinergetika 

ijtimoiy sohada yangi tadqiqot mavzularini izlayotganlar uchun toza havoga aylandi. Ijtimoiy-tarixiy 
hodisalarni bilishda sinergetik yondashuvning qoʻllanilishini tahlil qilar ekan, B.O.Turaev 
sinergetikaning evristik imkoniyatlaridan xabardor boʻlish, klassik va neoklassik fanning 
metodologik imkoniyatlarining “tugashini” tushunish ijtimoiy jarayonlarni tahlil qilishda sinergetik 
gʻoyalarning rivojlanishiga olib keladi, deb taʼkidlaydi [1]. Z.O.Muminovaning fikricha, bir qator 
olimlar yangi dunyoqarashning ijtimoiy-falsafiy qoʻllash imkoniyatlarini izlashda davom etmoqdalar 
[2]. G.S.Sultanova esa yangi gʻoyalarning nazariy tarixga tatbiq etilishini tahlil qilishda samoqli 
tadqiqotlar oʻtzib kelmoqda [3]. M.H.Ergasheva sinergetikadan taʼlimning murakkab superattraktor 
tomon harakatlanadigan rivojlantiruvchi sifatida oʻz-oʻzini tashkillashtirishini tahlil qilishda va ijtimoiy 
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rivojlanishni tahlil qilishda foydalanadi [4]. Biz esa ijtimoiy tizimlarning dinamik oʻz-oʻzini 
tashkillashtirish mexanizmalari konseptsiyasini ishlab chiqishga harakat qilganmiz [5]. 

Sotsiosinergetikada amaliy tadqiqotlar ham rivojlanmoqda, masalan, ijtimoiy tengsizlik 
muammolari, iqtisodiyot, konfliktologiya, siyosatshunoslik sinergetikasi kabi sohalardagi 
muammolar oʻz izdanuvchilarini kutmoqda. 

Sinergetik gʻoyalarni ijtimoiy fanlarda qoʻllashning oʻziga xos xususiyatlari, ijtimoiy-madaniy 
jarayonlarni oʻrganishda sinergetik yondashuv qoʻllaniladigan bir qancha sohalarni belgilab 
oʻtishimiz mumkin.  

 Birinchi yoʻnalish tadqiqotchini bir tomondan oʻz-oʻzini tashkillashtirish mexanizmlarini, 
boshqa tomondan ijtimoiy munosabatlar va madaniy hayotni tashkil etish sohasidagi tartibga solish 
mexanizmlarini tushunish orqali ularning rivojlanish qonunlarini bilishga yoʻnaltiradi. Natijada, 
jamiyatning keng koʻlamli oʻzgarishlari sharoitida oʻzaro taʼsirni oʻz-oʻzidan va ratsional boshqarish 
mexanizmining kumulyativ sinergetik samaradorligi aniqlandi.  

 Ikkinchi yoʻnalish ularning dinamikasidagi ijtimoiy va madaniy oʻzgarishlarni tahlil qilishni 
oʻz ichiga oladi. Ijtimoiy-madaniy oʻz-oʻzini tashkillashtirish muammosini faqat ijtimoiy omillar 
darajasida koʻrib chiqish mumkin emas (iqtisodiy faoliyatda, odamlar oʻrtasidagi munosabatlarda va 
hokazolarda yangi munosabatlarni shakllantirish misolida), shuningdek, maʼnaviy va ramziy oʻziga 
xoslikni, anʼanalarning maʼnosini, madaniyatning qadriyat-semantik asoslarini koʻrib chiqishni 
nazarda tutadi, bu yoʻnalish sinergetika tamoyillarini “anʼanaviy” kulturologik metodlar bilan 
birlashtirishni nazarda tutadi. 

 Uchinchi yoʻnalish falsafiy va madaniy tadqiqotlarga umumiy yoʻnalishni taʼminlaydigan 
sinergetikaning alohida tamoyillarini emas, balki tabiiy ilmiy bilimlarning turli sohalaridan sinergetik 
sxemalar va modellarni oʻtkazish bilan bogʻliq.  

Belgilangan kognitiv strategiyalarning har biri tabiatshunoslik fanlarining modellari va 
sxemalari, shuningdek, ijtimoiy va gumanitar fanlarining metodlari va yondashuvlari (strukturaviy-
funktsional, germenevtik, fenomenologik, psixologik va boshqalar) “chorrahasida” tugʻiladi. 

Kulturologik tadqiqotlar oʻziga xos yoʻnalish boʻlib, u sinergetikaga asoslangan tarzda 
madaniyatdagi oʻzgarishlarni aniqlashga qaratilgan. Eʼtibor beradigan boʻlsak, tadqiqot amaliyotida 
koʻpincha ikki yoki uchta metodologik yondashuv birlashtiriladi. Buning asosi turli bilim sohalari 
(tabiiy-ilmiy, ijtimoiy-gumanitar va boshqalar) oʻrtasidagi oʻzaro taʼsirning samaradorligidan desak, 
xato boʻlmaydi. 

Oʻzbekistonda ijtimoiy sinergetika falsafiy va ijtimoiy-madaniy tadqiqotlarning ikki asosiy 
yoʻnalishi: fundamental (nazariy) va amaliy jihatdan rivojlanib bormoqda. Xususan nazariy yoʻnalish 
doirasida quyidagilarga eʼtibor qaratilmoqda: 

 ijtimoiy sinergetikaning metodologik asosi sifatida sinergetikaning asosiy tamoyillari va 
strategiyalari — transdistsiplinarlik, fanlararo muvofiqlashtirish va dialog;  

 nochiziqli dinamika va nochiziqli tafakkur; 
 ochiq oʻz-oʻzini tashkillashtiruvchi ijtimoiy (insoniy) tizimlarning xatti-harakati va 

boshqalar;  
 Ijtimoiy va sotsial-madaniy sinergetikaning amaliy yoʻnalishini rivojlantirish ham jadal 

tarzda kechmoqda, uning doirasida quyidagilar aniqlanadi: 
 ijtimoiy tizimlarning turli darajalarida — sivilizatsiya, mintaqa va boshqalarda sotsial-

madaniy jarayonlarning oʻz-oʻzini tashkillashtirish mexanizmlari.  
 ijtimoiy sinergetikaning muhim xususiyati tadqiqotning nazariy darajasidan empirik 

darajasiga oʻzaro oʻtish va aksincha, tadqiqotda “oʻrta” qatlamning mavjudligidir. 
 Sinergetika sotsial-madaniy jarayonlarni tushunish uchun yetakchi vosita boʻlib xizmat 

qiladigan tadqiqot strategiyalarining toʻrt turini ham ajratib koʻrsatish mumkin: 
 kommunikativ (dialog) strategiya; 
 sinergetik modellarni boshqa materialga oʻtkazish bilan bogʻliq nazariy modellashtirish; 
 transditsiplinar strategiya; 
 sinergetik diskurs. 
Sinergetika oʻzining kognitiv imkoniyatlari bilan zamonaviy fan va xususan ijtimoiy fan 

uchun katta ahamiyatga ega. Bu tadqiqotchini dunyoni yanada murakkab idrok etishga yoʻnaltiradi. 
Murakkab (ochiq, muvozanatsiz) tizimlar uchun umumiy boʻlgan qonuniyatlarni ochib berish uchun 
xizmat qiladi. Bugungi kunda sinergetika shakllanish jarayonida boʻlib, aniq va mustahkam 
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tuzilishga ega emas. Metodologik funksiya sinergetikaning barcha qismlari tomonidan turli 
darajalarda amalga oshiriladi: tamoyillar, qonunlar va asosiy tushunchalar. 

Sinergetikaga qiziqishning kuchayishi uning evristik imkoniyatlari bilan bogʻliq. Bu 
imkoniyatlar har qanday ochiq, muvozanatsiz tizimlarda sodir boʻladigan oʻz-oʻzini tashkillashtirish 
qonuniyatlarida namoyon boʻladi. Oʻz-oʻzini tashkillashtirish qonuniyatlari universal xarakterga ega 
boʻlishiga qaramay, ularni tarixiy jarayonni tahlil qilish va bir qator boshqa jarayonlarga tatbiq 
etishda maʼlum cheklovlar mavjud. Bu cheklovlar kashf etilgan qonuniyatlarning ahamiyatini 
tushunish bilan ham, qonuniyatlarning oʻz tabiati bilan ham bogʻliq. 

Ijtimoiy tadqiqotlarda sinergetikadan foydalanish koʻpincha uning qonuniyatlarini 
mutlaqlashtirish va falsafiy metodologiyaning, xususan, dialektikaning rolini inkor etish bilan bogʻliq 
[6]. Bu, ayniqsa, bifurkatsiyaga uchragan tizimning rivojlanish jarayoni haqida gap ketganda, 
tadqiqot natijalarining eʼtiboridan chetda qolmaydi. Taʼkidlash joizki, dialektika oʻzining 
imkoniyatlarini yoʻqotgani yoʻq va barcha muammolarni yangi metodologik yondashuv yordamida 
hal qilishga urinish notoʻgʻri boʻladi. 

Sinergetikaning ayrim tarafdorlari dialektikani sinergetikaga “moslashtirish” ga urinib, 
dialektik qonuniyatlarni tahrir qilmoqdalar. Аgar bu mazmunning oʻzgarishi yoki buzilishlarga emas, 
balki uning rivojlanishiga olib kelishini hisobga oladigan boʻlsak, bu juda maqbuldir [7]. 

Sinergetikaning oʻzi bilvosita dialektikani oʻz ichiga oladi, lekin tan olib aytish kerakki, 
sinergetikaning ishlab chiqilmagan qoidalari va u ishlatadigan tilning oʻziga xosligi tufayli hali oʻzini 
yetarlicha namoyon etmagan. Sinergetikaning eng “sodiq” tadqiqotchilari va muxlislari uning 
yangiligini ham, dialektik xarakterini ham inkor etmaydilar. Sinergetikani tushunishimiz uchun asos 
shundan iboratki, uning deyarli barcha tushunchalari, tamoyillari va obrazlari oʻz mohiyatiga koʻra 
dialektik xususiyatga ega boʻlib, zamonaviy ilmda dunyoning dialektik manzarasini shakllantirishga 
yordam beradi [8]. 

Sinergetika turli xil ochiq tizimlarning oʻz-oʻzini tashkillashtirishini tushuntirolgani uchungina 
falsafiy metodologiya darajasiga koʻtarishga urinishlar ratsionallikdan koʻra koʻproq emotsional 
xarakterga ega. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Xoʻsh, ijtimoiy fanlarda dialektikani inkor etish va uni sinergetika bilan almashtirish nimaga 

olib keladi? Bunday rad etish tizim rivojlanishining maʼlum bir bosqichini mutlaqlashtirishga va 
butun bir yaxlit rivojlanish jarayonini koʻzdan qochirishga olib keladi. Agar biz ijtimoiy tizimning 
rivojlanishini tavsiflashga harakat qilingan ijtimoiy sinergetikaga oid tadqiqotlarni koʻrib chiqsak, 
unda sinergetik tushunchalar sifatida asosan tartib va tartibsizlik (xaos) munosabatlari haqida soʻz 
yuritiladi. Albatta, har qanday tizimda tartibni ham, xaosni ham topish mumkin, ammo ularga tizimni 
hosil qiluvchilik xususiyatini berish toʻgʻri emas. Аsosli boʻlishi uchun baʼzi misollarni koʻrib chiqsak. 

Ijtimoiy sinergetikaning oʻziga xosligi shundaki, u fizik va biologik sinergetikadan farqli 
oʻlaroq, ijtimoiy oʻz-oʻzini tashkillashtirishning umumiy qonuniyatlarini, yaʼni ijtimoiy tartib va ijtimoiy 
xaos oʻrtasidagi munosabatlarni oʻrganadi [9]. “Sinergetika rivojlanish jarayonini qonuniyat, shu 
bilan birga tartib va xaosning takroriy almashinuvi deb biladi” [10]. Tartib va xaosning bir-biriga 
oʻtishi koʻrib chiqiladigan juda koʻp tadqiqotlar mavjud. Bu tushunchalar bilan bogʻliq yana bir 
xususiyat shundaki, xaosga tartibning yaratuvchisi tarzidagi maʼno beriladi. Deyarli barcha 
sinergetika tadqiqotchilari xaosning ijodiy imkoniyatlariga urgʻu beradilar. Branskiyning 
taʼkidlashicha, xaos taraqqiyot manzarasiga organik tarzda birlashadi, lekin shu bilan birga oʻzining 
ijodiy xarakterini saqlab, yangi tartib va xaosni keltirib chiqaradi [11]. 

Аgar xaosning ijodiy roli haqidagi ibora metafora boʻlsa, unda bu juda oʻrinli. Ammo, agar bu 
metafora boʻlmasa, unda bunga qoʻshilishning iloji yoʻq. Xaos, sinergetik konsepsiyaning oʻzidan 
kelib chiqadigan boʻlsak, bu tizimning oʻtish yoki bifurkatsiya davridagi holati. Xaos – bu tizimning 
holati, holat esa harakatlantiruvchi kuch, harakat manbai boʻla olmaydi. Holat oʻz-oʻzini 
tashkillashtirish uchun stimul sifatida harakat qilishi mumkin, ammo oʻz-oʻzini tashkillashtirishning 
sababi, manbai tartibsizlikdan tashqarida. Fizika yoki kimyo elementar zarralar, atomlar, 
molekulalar faoliyatining ichki sabablarini bilmaydi. Shuning uchun ularning oʻz-oʻzini 
tashkillashtirish jarayonini faolligi bilan emas, balki tashqi sabablar bilan izohlash toʻgʻriroq boʻladi. 
Uzoq davr mobaynida baʼzi olimlar noaniq narsalarni oddiy tarzda “obyektning tabiati shunday”, 
deb mulohaza qilishardi. Xaos tizim elementlari harakatining oʻziga xos xususiyatlarini aks ettiradi. 
Oʻz-oʻzini tashkillashtirishning sababi tartibsizlikda emas, balki boshqa narsada. Buni fizik 
masalalarda hali tushunish mumkin emas, lekin ijtimoiy tizim masalalarida amalga oshirish 
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mumkin. Jamiyatda qism sifatida elementar zarrachalar emas, balki oʻzlari murakkab tizim boʻlgan 
kishilar ishtirok etadi. Bu tizimlar ichki faollikka ega boʻlib, ularning xulq-atvori, harakati sabablarini 
oʻrganish orqali tashkillashtirish sabablarini tushunish mumkin. Ular tartibsizlikda emas, balki 
insonning oʻzida. Shaxsda biologik mavjudot sifatida tabiiy xulq-atvor dasturlarining (instinktlarning) 
mavjudligi ijtimoiy strukturaning dezorganizatsiyasi, destruksiyasi holatlarida oʻz-oʻzini 
tashkillashtirish mexanizmini ishga tushirishni taʼminlaydi. Elementlar darajasidagi ijtimoiy tizim 
muvozanatsizdir. Kishilar oʻzlarining shaxsiy fazilatlari darajasida bir xil emas. Xususan, faol 
shaxslar, liderlar mavjud boʻlib, ularning jamiyatda hukmronlik qilishga intilishi boshqalarga 
qaraganda ancha rivojlangan. Oʻz navbatida, bunday dominantlarga duch kelgan kishilar boshqa 
instinktning ishlashini — boʻysunishni namoyish etadilar. Shu sababli, tirik organizmlarning har 
qanday jamoasida boʻlgani singari, ierarxik struktura paydo boʻladi. Koʻrinib turibdiki, bunga 
xaosning mutlaqo aloqasi yoʻq. 

Endi ijtimoiy sinergetikaning “sevimli” gʻoyasi, jamiyat taraqqiyoti jarayonida xaosdan 
tartibga va aksincha, tartibdan xaosgacha boʻlgan cheksiz oʻzaro oʻtishlar hamda ierarxizatsiyaning 
murakkablashishi va soddalashishi haqida qarashlarni koʻrib chiqsak. Agar bu jarayonning oxiri 
boʻlmasa, u cheksizlikka boradi. Ibtidoiy jamoa davrida jamiyatning barcha aʼzolari bir-biriga 
nisbatan ijtimoiy jihatdan teng va xususiy mulk mavjud emas edi, sivilizatsiya taraqqiyoti bilan 
kishilar oʻrtasidagi tengsizlik va xususiy mulk shakllandi. Ibtidoiy jamiyatda birgalikdagi hayotni 
tashkillashtirishda ratsional tamoyil, yaʼni madaniyat dominantligi rol oʻynaydi va buning natijasida 
boshqaruv hamda struktura yetakchi shakllar hisoblanadi. Sivilizatsiyalashgan jamiyatlarda esa 
oʻzaro munosabatlarni, raqobatni, tanlovni va buning natijasida oʻz-oʻzini tashkillashtirishni tartibga 
soluvchi avtomatik mexanizm faollashadi. Hodisa sifatida inson mavjudligining ushbu shakli 
markazida, ongli odam harakat qiladi, lekin mohiyatiga koʻra, uning harakatlari ratsional printsip va 
madaniyat bilan emas, balki tabiiy biologik instinktlar bilan belgilanadi. Bu holatda ratsional asos 
ongsizlikka xizmat qiladi. Agar sinergetika pozitsiyada qoladigan boʻlsak, unda haqiqatan ham 
xaosdan tartibga, tartibdan xaosga va koʻplab tanlovlar guvohi boʻlamiz. Ammo bunda ibtidoiy 
jamiyat kishilar tashkillanishining oʻziga xos shakli sifatida ekanligi unutilib, faqat xaos va tartibni 
izlashga olib keladi. Dialektika boshqa narsani koʻrishga imkon beradi. Aynan bir-biridan tubdan 
farq qiladigan, ammo genetik jihatdan uzviy oʻzaro bogʻliq boʻlgan kishilar tashkillanishining ikki 
sifat jihatidan turlicha shakllarini namoyon qiladi. Dastlab Gegel, keyin esa Marks, Engels va 
ularning izdoshlari bu organik tizim rivojlanishining tabiiy bosqichlari ekanligini koʻrsatdilar. Birinchi 
bosqich yangi sifatning paydo boʻlishi yoki tasdiqlanishidir. U nomukammal, rivojlanmagan 
shakldan va asta-sekinlik bilan rivojlanish tomon boradi. Keyin u ikkinchi bosqichga oʻtib, birinchi 
bosqichni inkor etadi. Bunda ayni paytda shakl ham, mazmun ham inkor etiladi. Rivojlanishning 
ushbu bosqichida hamma narsa birinchi bosqichga qarama-qarshi tarzda taqdim etiladi. Biz tarixda 
aynan shu narsani koʻrishimiz mumkin. Dastlab munosabatlar insonparvarlik, tenglik, hayot uchun 
zarur boʻlgan barcha narsalarning umumiyligiga asoslangan jamoalar paydo boʻladi. Ammo 
bularning barchasi kurtak holatida va faqat jamoada shakllanadi. Mehnat unumdorligi past boʻlib, 
tirikchilikni taʼminlash esa barcha jamoa aʼzolarining birgalikdagi saʼy-harakatlari bilangina amalga 
oshiriladi. Individual ong rivojlanmagan tarzda “borliq bu biz” gʻoyasi ustunlik qiladi. Tabiiyki, “borliq 
bu men” tushunchasi mavjud boʻlolmaydi. Birgalikdagi hayotning nazorat parametri madaniy 
meʼyorlar boʻlib, muayyan xatti-harakatlarga, yaʼni tabiiy egoizmning namoyon boʻlish shakllariga 
taqiq qoʻyiladi. Biroq ishlab chiqarish vositalarining rivojlanishi bilan individual mehnat unumdorligi 
oshadi va individual ong rivojlanadi. Аvval “ego” si boshqalardan koʻra koʻproq rivojlangan elita 
guruhi jamoadan ajralib chiqadi. Bu guruh, tabiiy qobiliyatlari tufayli boshqalarga nisbatan ortiqcha 
mahsulotni ishlab chiqarishga muvaffaq boʻldi va oʻz-oʻzini anglab, yaʼni oʻzining “ego” sini 
boshqalarga qaraganda ertaroq tushundi. Shu sababli, bu guruh umumiy massadan ajralib, turli 
jihatlarga koʻra farqlana boshladi: kiyim-kechak, taqinchoqlar, oziq-ovqat hamda keyinchalik 
qullarning paydo boʻlishi va hokazo. Asta-sekin xususiy mulk, ijtimoiy tengsizlik, resurslar uchun 
raqobat, mavqe, shon-shuhrat va boshqalar kurashning asosi sifatida vujudga keladi. Bu jarayonda 
asosiysi shaxslarning oʻz-oʻzini va oʻz ehtiyojlarini anglashidir. Aql jamiyat manfaatlariga emas, 
balki individ manfaatlariga xizmat qila boshladi. Jamiyat oʻz taraqqiyotning navbatdagi bosqichiga 
oʻtdi va uni Gegel “Аnti-tezis” deb atagan edi. Bu yerda hamma narsa birinchi bosqichning qarama-
qarshisi tarzida namoyon boʻladi. Jamiyat rivojlanishining ushbu bosqichi oʻz-oʻzini tashkillashtirish 
bosqichi sifatida sinergetika qonunlariga muvofiq ishlaydi. Oʻz-oʻzini tashkillashtirish mexanizmining 
asosi xaos ham, xaosning tartib bilan kurashi ham emas, balki hayot jarayonida ishtirok etuvchi 
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kishilar instinktlarining kurashi, manfaatlar kurashidir. Tirik tabiatda individlarning birinchilik uchun 
kurashi tabiiy tanlanishning asosi, turning takomillashuv mexanizmi boʻlganidek, inson jamoasida 
ham individlarning mulk, hokimiyat, mablagʻ egaligi uchun ustunlik va boshqalar (sof insoniy 
shakllar) uchun kurashi pirovard natijada jamiyat taraqqiyotiga olib keladi. Mehnat unumdorligi, 
turmush darajasi, aql, munosabatlardagi insonparvarlik darajasi va boshqalar oʻsib boradi. 
Bularning barchasi qon toʻkilishi va azob-uqubatlar orqali sodir boʻladi va shunga qaramay, 
taraqqiyot yuzaga keladi. 

A. K. Astafiev, V. P. Branskiy, K. M. Oganyanlarning taʼkidlashicha, tabiatdan farqli oʻlaroq, 
jamiyat rivojlanishida obyektiv tartib va obyektiv xaos, mafkuraviy (“subyektiv”) tartib va xaos oʻziga 
xos tarzda bir-biri bilan birlashadi. Shuning uchun ham ijtimoiy taraqqiyotning ijtimoiy ideallardan 
tashqari, mustaqil “obyektiv” mezoni mavjud emas. Bu juda muhim xulosaga olib keladi: nisbiy 
taraqqiyot nisbiy idealning amalga oshishi bilan, mutlaq taraqqiyot esa mutlaq idealning amalga 
oshishi bilan belgilanadi [12]. “Fikrlar (ideallar) dunyoni boshqaradi” degan tezis juda uzoq vaqtdan 
buyon maʼlum. Biroq, doimiy savol tugʻiladi: idealning orqasida nima turibdi, uni nima belgilaydi? 

Agar dunyoqarashning baʼzi jihatlarini eʼtiborsiz qoldiradigan boʻlsak, unda Kant, Gegel, 
Marks va Engels nuqtai nazaridan ham ideal — faoliyat maqsadining obrazidir. Agar zamonaviy 
psixologiyaga murojaat qilsak, faoliyatning maqsadi (ideal) munosabat bilan uzviy bogʻlanganligini, 
bu esa oʻz navbatida motiv bilan, motiv esa ehtiyoj bilan uzviy bogʻlanganligini koʻramiz. Bilamizki, 
ehtiyojlar biologik va ijtimoiydir. Biologik ehtiyojlar nafaqat oziq-ovqat, ichimlik va hokazolarga 
boʻlgan ehtiyoj, balki individual organizmning omon qolishini taʼminlaydi. Biologik ehtiyojlar turning 
takomillashuvi bilan ham bogʻliq boʻlishi mumkin, masalan, boshqalardan ustun boʻlish, hukmronlik 
qilish va oʻz naslini davom ettirish istagi. Bu ehtiyoj inson uchun barcha boshqalar ehtiyojlar kabi 
muhim va hatto boshqalaridan ham muhimroq boʻlishi mumkin. Shunday qilib, biz bir-biriga 
qarama-qarshi yoʻnalishda boʻlgan kamida ikkita idealga duch kelamiz. Birinchi ideal hukmronlik 
qilish, boshqa odamlarni oʻziga boʻysundirish istagiga xizmat qiladi, ikkinchi ideal esa oʻziga 
nisbatan boshqalarning bunday urinishiga yoʻl qoʻymaslikni talab qiladi. 

Mavhum, spekulyativ konstruksiyalarga asoslangan ideallar nazariy jihatdan asoslab 
berilgan instinktni yoki situatsiv zaruratni oʻz ichiga oladi yoki ijtimoiylikning mohiyatini, ibtidoiy 
jamoa (erkinlik, tenglik, birodarlik) deb ataladigan idealning birinchi shaklining mohiyatini aks 
ettiradi. Idealning asosi aniqlanmaguncha, nima uchun inson uni shu qadar faol ravishda hayotga 
tatbiq qilishga harakat qilishini ochib boʻlmaydi. Faoliyatning tabiati insonning biologik tabiatiga 
biologik instinktlar shaklida kiritilgan. 

Jamiyat muayyan qismining mehnati evaziga boshqalarining ehtiyojlari qondirilishida 
ustunliklarni taʼminlashga qaratilgan davlat deb nomlangan maxsus ierarxik tuzilishga ehtiyoj paydo 
boʻladi. Davlat munosabatlarning mavjud strukturasini qayta ishlab chiqarishni, yuzaga keladigan 
fluktuatsiyalarni bostirishni va tizimni avvalgi holatiga qaytarishni taʼminlaydi. Biroq vaqti-vaqti bilan 
tashqi yoki ichki omillarga koʻra ijtimoiy tizimning strukturasi (lokal jamoa) buziladi, strukturaviy 
xaos paydo boʻladi. Bunday sharoitlarda oʻz-oʻzini tashkillashtirish jarayoni boshlanadi. Buning 
sababi esa kishilarning doimiy faolligi, hukmronlik qilish istagidir. Ular esa turli shiorlar (ideallar) 
ostida atroflariga hamfikrlarni toʻplaydilar. Agar ideal oʻz vaqtida (sharoit, imkoniyatlar) pishib 
yetilgan boʻlsa, fluktuatsiya kuchayadi va butun tizimni boʻysundirishi mumkin. Biroq, dastlabki 
shakllar oʻzgarishi bilan munosabatlarning mohiyati bir necha ming yillar davomida deyarli 
oʻzgarmadi. Iqtisodiy munosabatlar va ekspluatatsiya shakllari oʻzgardi, ammo ekspluatatsiyaning 
oʻzi saqlanib qoldi. Kishilarning bir-biriga nisbatan munosabatlarini qurishda oqilona asos tabiiy 
printsipga – hukmronlik qilish istagiga nisbatan zaifroq boʻlib chiqdi. 

Yuqoridagi mualliflarning taʼkidlashicha, jamiyatning inqiroz holati bir qator ehtimoliy 
(xususan virtual maʼnoda) boʻlgan strukturalarning obyektiv paydo boʻlishini nazarda tutadi. Bunday 
holda, jamiyat ijtimoiy tizim sifatida ijtimoiy portlash yoqasida boʻlib, uni faqat keng omma 
manfaatlarini qondiradigan, transformatsiyalarga olib keladigan ijtimoiy oʻzgarishlar oldini olish 
mumkin. Nochiziqlilik elementi faqat ijtimoiy oʻzgarishlar natijalarining printsipial noaniqligiga 
asoslanadi [13]. Bu, albatta, toʻgʻri chunki inqiroz davridagi natijani oldindan aytish qiyin.  

A. V. Daxin S. P. Kurdyumov, G. G. Malinetskiy, А. B. Potapov, D. S. Chernyavskiy [14] 
asarlariga tayanib, sinergetik “oldindan bashorat qilib boʻlmaydiganlik” chuqurroq oʻrganilganda 
nisbiy ekanligini taʼkidlaydi: u kuzatuvchining tizimdagi oʻrniga, shuningdek, tizimdagi shart-
sharoitlarga bogʻliq. Binobarin, fazo va vaqt atributlari mavjud boʻlib, ulardagi sharoitlarga qarab 
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tizimning xatti-harakatlarini bashorat qilish mumkin va xuddi shu tizimning xatti-harakatlarini 
bashorat qilish mumkin boʻlmagan sharoitlar mavjudligini ham inkor qilib boʻlmaydi [15]. 

Ijtimoiy fanlarda sinergetikani qoʻllashning yana bir jihati aniqlik kiritishni talab qiladi. Bu 
“ijtimoiy tizim” tushunchasidan foydalanishdir. Bir paytlar Marks jamiyat rivojlanishi muammosi 
ustida ish olib borar ekan, muomalaga yangi tushuncha — “ijtimoiy-iqtisodiy formatsiya” ni 
kiritishga majbur boʻldi. Bu “jamiyat” tushunchasining juda keng mazmuni bilan bogʻliq edi. Bugungi 
kunda xuddi shunday holatni ijtimoiy sinergetikada ham koʻrish mumkin. Birinchidan, “jamiyat” 
tushunchasi uni qoʻllash chegaralarini koʻrsatmasdan ishlatiladi (avtohavaskorlar jamiyati yoki 
tarixning muayyan bosqichidan olingan jamiyat yoki zamonaviy jamiyat, Yunon, Hind va 
boshqalar). Ikkinchidan, mazmuni aniqlamay turib, “ijtimoiy tizim” tushunchasidan foydalaniladi. 
Shu sababli, xaosdan tartibga oʻtish, attraktor tomon harakatlanish va hokazolar tasvirlanganda, 
qanday ijtimoiy tizim haqida gap ketayotgani koʻpincha noaniq boʻlib qoladi. 

V. I. Sirov “Falsafa va sinergetika” maqolasida sinergetika tushunchalarining ijtimoiy sohaga 
nooʻrin tarzda oʻtkazilishi haqida quyidagi tanqidiy dalillarni keltiradi: “Ijtimoiy tizimning dissipativligi 
haqida gapirganda, ular energiyaning tarqalishi haqida gapirayotganimizni unutishadi va birinchi 
navbatda “ijtimoiy energiya” oʻzi nima ekanligini va uni miqdoriy jihatdan qanday oʻlchash 
mumkinligini aniqlash kerak boʻladi. “Jamiyat ochiq tizimdir” deb postulatsiya qilib, u kimga va 
nimaga nisbatan “ochiq” degan savol umuman qoʻyilmaydi, “yopiq tuzum” kabi narsalarni butunlay 
eʼtibordan chetda qoladi. Tegishli tizimlar harakatining “fazali fazo” tushunchasiga aniqlik 
kiritgandan keyingina ijtimoiy-maʼnaviy sohadagi “attraktorlar” haqida jiddiy gapirish mumkin 
boʻlishini ular koʻrmaydilar. Bifurkatsiya holati uning mazmunida sistema (attraktorlar) 
rivojlanishining koʻplab potensial yoʻllari toʻqnashuvi sifatida qaraladi... Biroq, tizimning fazali 
traektoriyalari rivojlanish yoʻnalishlari emas, balki harakat yoʻnalishlari hisoblanadi” [16]. 

Sinergetika fazali fazoda joylashgan tizimlarni, agar dialektik kategoriyalardan foydalansak, 
oʻtish yoki sakrash fazosini koʻrib chiqadi. Boshqa holatlarda ham u bilan tasvirlangan qonuniyatlar 
sodir boʻladi, lekin u yoki bu tarzda miqdor va sifat oʻzgarishlarining oʻzaro bir-biriga oʻtishi dialektik 
qonunining namoyon boʻlishini aniqlaydigan mexanizmlar bilan bogʻliq. Shuning uchun, biz qaysi 
jamiyat haqida gapirayotganimiz haqidagi savolga aniqlik kiritmasdan, turib, oʻz-oʻzini 
tashkillashtirish jarayonining sinergik qarashlarini jamiyatga nisbatan qoʻllashga yoʻl qoʻyib 
boʻlmaydi, chunki bu chalkashlikni keltirib chiqaradi va notoʻgʻri xulosalarga olib keladi. 

XULOSA 
Yuqorida aytilganlardan xulosa qilish kerakki, biz qaysi jamiyat haqida gapirayotganimizni 

aniqlamay turib, jamiyatdagi oʻz-oʻzini tashkillashtirish jarayonini koʻrib chiqishga mutlaqo yoʻl 
qoʻyib boʻlmaydi. Аks holda, biz har qanday vaziyatga tatbiq etilishi mumkin boʻlgan va har qanday 
vaziyatni tushuntirib beradigan va shuning uchun mutlaqo foydasiz boʻlgan nooʻrin abstraksiyaga 
ega boʻlamiz. Ijtimoiy sohada sinergetikani qoʻllash jarayonining tahlili shuni koʻrsatadiki, hali koʻp 
tushunarsiz jihatlar mavjud boʻlib turibdi. Shubhasiz, jamiyatni sinergetik dunyoqarash nuqtai 
nazaridan oʻrganish jarayoni koʻpincha sinergetikaning baʼzi qoidalarini mutlaqlashtirishdan aziyat 
chekadi. Kishilik jamiyatining oʻz-oʻzini tashkillashtirish jarayonlarini oʻrganishda sinergetikaning 
ijodiy salohiyati undan toʻliq foydalanishdan yiroq va bu sinergetika rivojlanishi bilan birga samarali 
boʻlib boradi. Jamiyatni oʻrganishdagi asosiy vazifa ijtimoiy jarayonlarni tavsiflashda sinergetika 
imkoniyatlarini boʻrttirib koʻrsatmaslik va uni ijtimoiy tizim rivojlanishida qoʻllash chegaralarini aniq 
anglashdan iborat. Sinergetika rivojlanish jarayonining faqat bir jihatini – oʻz-oʻzini tashkillashtirishni 
tavsiflaydi. Rivojlanish jarayonini dialektika tasvirlaydi va uni sinergetika bilan almashtirish mumkin 
emas. Zamonaviy fanda jamiyatni oʻrganishga yanada samarali yondashish mavjud boʻlgan barcha 
metodologik yondashuvlarning elementlarini sintez qilish, xususan: dialektik, informatsion, tizimli, 
sinergetik va boshqalar asosida amalga oshirilishi mumkin. 
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